Deșteaptă-te Române !“
(„Unirea", Blaj, luni 4 noiembrie 1918,

nr. 68)

„NAȚIUNEA română pretinde cu tot
dreptul neatîrnarea sa deplină de stat și
nu se învoește ca acest drept să fie întu
necat prin deslegări păgubite".

(Ziarul „Libertatea", joi, 8/21 noiembrie
1918).

„ISTORIA ne cheamă la fapte. Mersul
irezistibil al civilizațiunii omenești a scos
și neamul nostru românesc din întunericul
robiei la lumina conștiinței de sine... Vrem
să. trăim alături de celelalte națiuni ale
lumei, liberi și independenți... națiunea
română vrea să-și hotărască însăși soarta
sa de-acum înainte."

(Ziarul „Românul", Arad, 8 noiembrie
1918, nr. 11)

„ADUNAREA națională a tuturor româ
nilor din Transilvania, Banat și Țara Un
gurească, adunați prin reprezentanții lor
îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18
noiembrie (1 Decembrie 1918), decretează
unirea acelor români șj a tuturor terito
riilor locuite de dînșii, cu România..."

(Ziarul „Alba Iulia", ediție specială, 20
noiembrie 1918, organ al proclamării uni
tății naționale).

„DUPĂ 18 veacuri de împilare neamul
românesc învie ! Azi sînt 80 de mii de
oameni adunați în aceeași Alba Iulia,
unde cu 320 de ani mai înainte își făcu
se intrarea triumfală Aducătorul (Mihai
Viteazul, n n.), azi cei adunați vestesc îm
plinirea măreață a visului. 80 de mii de
glasuri cutreieră văzduhul și 14 milioane
de pepturi, răspunzînd la ecou, giganticul
freamăt sparge tăriile".

(Ziarul „Glasul Ardealului". Brașov,
tuni-marți, 20 noiembrie [3 decembrie]
1918, nr. 19.).

STRĂLUCESC în Vitrine steaguri
și eșarfe, unicate de presă, docu
mente, aparatul fotografic cu care
s-au executat fotografii la 1 De

cembrie, credenționalele, eșarfe tricolore,
documente privind constituirea gărzilor
naționale, cărți legate de Unire. Sînt 59
de ani de atunci.